na condição de Primeiro Secretário de Finanças do Diretório Estadual do PSB efetuou o repasse dos 
recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha – FEFC às candidatas Caroline Suarez Costa, 
Luzia da Silva Ozório de Oliveira e Rafaela Carolina Evangelista de Oliveira, que juntas custaram aos cofres 
públicos o valor total de R$ 23.202,74 (vinte e três mil e duzentos e dois reais e setenta e quatro centavos), 
obtendo o total de apenas 17 (dezessete) votos.

 
Apurou-se, ainda, que Rene envolveu familiares e parentes na fraude, quer seja na condição de candidatas, 
quer seja na condição de contratados e beneficiário dos recursos públicos (FEFC), a saber: